Российская Федерация

  Республика Хакасия

Администрация Таштыпского сельсовета
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.02.2019 г.                          с.Таштып                                                                                 32-а
	О создании Совета развития Таштыпского сельсовета

В целях координации деятельности и обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления, хозяйствующих субъектов, предпринимательских структур Таштыпского сельсовета в решении задач социально-экономического развития на подведомственной территории, руководствуясь Уставом муниципального образования Таштыпский сельсовет, постановляет:

1. Создать Совет развития Таштыпского сельсовета при Главе Таштыпского сельсовета (далее - Совет).

2. Утвердить Положение о Совете (приложение 1).

3. Утвердить состав Совета (приложение 2).

4. Утвердить состав президиума Совета (приложение 3).

5.Утвердить Порядок подготовки и рассмотрения президиумом Совета развития Таштыпского сельсовета инвестиционных проектов (приложение 4).

6. Утвердить состав экспертной группы (приложение 5).

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Таштыпского сельсовета                                                                                             Р.Х. Салимов
Приложение 1 к постановлению

Администрации Таштыпского сельсовета от «___»__________2019 г. №____

ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете развития Таштыпского сельсовета

1. Совет развития Таштыпского сельсовета (далее - Совет) является постоянно действующим экспертно-совещательным органом, созданным в целях организации работы по формированию условий, стимулирующих экономическое развитие Таштыпского сельсовета.

2. Совет не является юридическим лицом, осуществляет свою деятельность на общественных началах в соответствии с принципами добровольности, равноправия его членов и гласности в работе.

3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики Хакасия, законами Республики Хакасия, иными нормативными правовыми актами Республики Хакасия, иными нормативными правовыми актами Таштыпского сельсовета а также настоящим Положением.

4. Основными задачами Совета являются:

1) подготовка предложений Главе Таштыпского района по определению основных направлений и механизмов экономического развития Таштыпского сельсовета;

2) координация деятельности и обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления, органов государственной власти, хозяйствующих субъектов, предпринимательских структур, финансовых и научных институтов Таштыпского сельсовета в решении задач развития экономики сельсовета
5. Основными принципами при реализации задач работы Совета являются:

1) коллегиальность принимаемых решений;

2) гласность и открытость;

3) построение работы по принципу проектных офисов;

4) постоянный мониторинг реализации проектов.

6. Основными направлениями деятельности Совета являются:

1) содействие инициированию и продвижению общественно значимых проектов
2) продвижение инициатив по улучшению предпринимательского климата, содействие преодолению барьеров в развитии предпринимательства;

3) содействие развитию форм поддержки инвестиционных проектов и привлечения инвестиций в Таштыпский сельсовет;

4) содействие реализации проектов и инициатив по улучшению имиджа предпринимательства;

5) обеспечение распространения лучших практик поддержки предпринимательства субъектов Российской Федерации и Республики Хакасия;

6) содействие в развитии и продвижении молодых профессиональных коллективов, реализующих общественно значимые проекты, и активизации предпринимательской деятельности в социальной сфере;

7) взаимодействие с общественными организациями, институтами развития и экспертным сообществом.

11) определение приоритетных направлений краткосрочных, среднесрочных инвестиционных программ, механизмов стимулирования долгосрочных инвестиций, выработку мер по повышению инвестиционной привлекательности Таштыпского сельсовета;

12) содействие в развитии инвестиционной инфраструктуры;

7. Совет формируется в составе председателя Совета, секретаря Совета и членов Совета. Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах.

Председателем Совета является Глава Таштыпского сельсовета.

8. Положение о Совете и его состав утверждаются Главой Таштыпского сельсовета.
9. Совет в целях реализации основных задач и в соответствии с основными направлениями деятельности создает из числа своих членов рабочую группу для координации и содействию реализации:

- коммерческих инвестиционных проектов;

- социальных проектов;

- инфраструктурных инвестиционных проектов;

- агропромышленных проектов;

Председателя рабочей группы и его состав утверждаются председателем Совета.

10. Основными принципами работы экспертной группы являются:

1) коллегиальность принимаемых решений;

2) гласность и открытость;

3) построение работы по принципу проектных офисов;

4) постоянный мониторинг реализации проектов.

11. Основной функцией экспертной группы является экспертная оценка инвестиционных проектов (финансовая база, ресурсы, социально-экономический эффект, риски).

12. В целях реализации основных направлений деятельности Совет имеет право:

1) рассматривать предложения по вопросам социальной и экономической политики, финансов, инвестиций, жилищно-коммунального хозяйства, подготовленные рабочими группами, готовить на их основе предложения и рекомендации от предпринимательского сообщества;

2) запрашивать в установленном порядке необходимые материалы у органов местного самоуправления Таштыпского района, научно-исследовательских, образовательных и иных организаций, общественных объединений по вопросам, входящим в компетенцию Совета;

3) приглашать и заслушивать на заседаниях Совета представителей органов государственной власти Республики Хакасия, научно-исследовательских, образовательных и иных организаций, общественных объединений по вопросам, входящим в компетенцию Совета.

4) привлекать в установленном порядке к осуществлению информационно-аналитических и экспертных работ научные и иные организации, а также ученых и специалистов.

13. Для решения текущих вопросов деятельности Совета формируется президиум Совета. В состав президиума Совета входят председатель Совета, заместители председателя Совета, секретарь Совета и члены президиума Совета.
14. Президиум Совета:

1) определяет вопросы для обсуждения на заседаниях Совета в соответствии с задачами Совета, основными направлениями и принципами деятельности Совета;

2) рассматривает материалы, касающиеся инвестиционных проектов, предлагаемых к реализации на территории Таштыпского сельсовета,
3) определяет и утверждает задачи и направления деятельности созданных рабочих групп;

4) решает организационные и иные вопросы, связанные с осуществлением информационно-аналитических и экспертных работ в сфере социально-экономического развития Таштыпского сельсовета;

5) приглашает на заседания президиума совета представителей органов местного самоуправления Таштыпского района, научно-исследовательских, образовательных и иных организаций, общественных объединений;

6) рассматривает вопросы, связанные с реализацией решений Совета, в том числе вопросы деятельности рабочей группы.

15. Заседание Совета (президиума Совета) ведет председатель Совета, в случае отсутствия председателя Совета либо по его поручению один из заместителей председателя Совета. Заседания Совета проводятся по необходимости либо по решению председателя Совета. На заседаниях рассматриваются вопросы, предложения от членов Совета и  представителей  социальной сферы, предпринимательского сообщества, активной молодежи. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания президиума Совета по инициативе председателя Совета, заместителей председателя Совета, членов президиума Совета.

16. Состав приглашенных на заседание Совета (президиума Совета) определяет председатель Совета, в случае отсутствия председателя Совета либо по его поручению один из заместителей председателя Совета.

17. Заседание Совета (президиума Совета) является правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов.

18. Решения Совета (президиума Совета) принимаются простым большинством голосов, в случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета (президиума Совета).

19. Решения Совета (президиума Совета) оформляются протоколом, который подписывается секретарем Совета и утверждается председателем Совета.

Решения Совета и президиума Совета носят рекомендательный характер.

20. Решения Совета (президиума Совета) направляются всем членам Совета (президиума Совета), в Совет депутатов Таштыпского сельсовета,
21. Подготовку и организацию проведения заседаний Совета (президиума Совета), решение текущих вопросов деятельности Совета, осуществляет секретарь Совета.

22. Контроль за исполнением решений Совета (президиума Совета) осуществляют председатель Совета, заместители председателя Совета, секретарь Совета.

Приложение 2 к постановлению

Администрации Таштыпского сельсовета
от «___»__________2019г. №____

Состав

Совета развития Таштыпского сельсовета
при Главе Таштыпского сельсовета
	Салимов Рустам Хайратдинович
	Глава Таштыпского сельсовета - Председатель Совета

	Лалетина Сталина Филипповна
	Председатель районного комитета профсоюзов работников образования - Заместитель Председателя Совета

	Хусаинова Екатерина Борисовна
	Секретарь отдела делопроизводства администрации Таштыпского сельсовета

	Члены Совета

	Сарагашева Татьяна Александровна
	Индивидуальный предприниматель

	Круговых Дмитрий Евгеньевич
	Индивидуальный предприниматель

	Илясова Ольга Валерьевна
	Индивидуальный предприниматель

	Исаков Александр Вадимович
	Индивидуальный предприниматель

	Попова Дарья Владимировна
	Директор МБУ «Молодежный Центр досуга с. Таштып»

Приложение 3 к постановлению

Администрации Таштыпского сельсовета
от «___»__________2019г. №____

СОСТАВ

президиума Совета развития Таштыпского сельсовета
при Главе Таштыпского сельсовета
	Салимов
Рустам

Хайратдинович

	-
	Глава Таштыпского сельсовета — Председатель Совета

	Лалетина

Сталина
Филипповна

	-
	Председатель районного комитета профсоюза работников образования - Заместитель Председателя Совета

	Борисовская
Людмила

Михайловна

	-
	Депутат на постоянной основе совета депутатов Таштыпского сельсовета

	Чильчигешева
Галина

Александровна
	-
	Архитектор администрации Таштыпского сельсовета

	Илясова

Ольга

Валерьевна

	-
	индивидуальный предприниматель

	Юшков
Сергей

Николаевич

	- Заместитель главы Таштыпского сельсовета

Начальник отдела делопроизводства

  Е.В. Мирошенко
Приложение 4 к постановлению

Администрации Таштыпского сельсовета

от «___»__________2019г. №____

ПОРЯДОК

подготовки и рассмотрения президиумом Совета развития Таштыпского сельсовета
инвестиционных проектов

1. Настоящий Порядок устанавливает организационные основы по подготовке и рассмотрению президиумом Совета развития Таштыпского сельсовета (далее - президиум Совета) инвестиционных проектов, предлагаемых инициатором проекта (инвестором) к реализации на территории Таштыпского сельсовета.

2. Целью рассмотрения инвестиционных проектов президиумом Совета является принятие решения о его приоритетности для социально-экономического развития Таштыпского сельсовета.

3. Президиум Совета рассматривает информационные материалы, касающиеся инвестиционных проектов, предлагаемых к реализации на территории Таштыпского сельсовета.

4. Организацию и подготовку к рассмотрению инвестиционных проектов президиумом Совета осуществляет  заместитель председателя Совета Лалетина Сталина Филипповна.
5. На рассмотрение президиума Совета выносятся:

-  Инвестиционные проекты, заявленные инвестором инициативным порядком.

6. Для рассмотрения инвестиционного проекта на заседании президиума Совета инициатор проекта (инвестор) представляет в Таштыпский сельсовет письменное обращение произвольной формы на имя председателя Совета с указанием реквизитов организации (предприятия). :

1) презентация инвестиционного проекта (на электронном и бумажном носителях);

2) краткая информация произвольной формы, раскрывающая основные характеристики, представленные в презентации инвестиционного проекта.

7. В случае если инвестиционный проект представляется на заседание президиума Совета в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка, инициатор проекта (инвестор) вправе дополнительно представить:

1) бизнес-план инвестиционного проекта;

2) информацию о финансово-экономическом состоянии инвестора (копии бухгалтерской отчетности за последний отчетный период и предшествующий календарный год, справочные материалы (в произвольной форме) о степени готовности инвестиционного проекта к реализации).

8. Представление инвестиционного проекта на заседании президиума Совета осуществляется заявителем (представителем заявителя), доклад сопровождается слайдовой презентацией. Длительность выступления не более 10-15 минут.

9. Решения совета и президиума Совета носят рекомендательный характер. Протокол (выписка из протокола) направляется заявителю, членам президиума Совета, для принятия дальнейших решений об оказании содействия и муниципальной поддержки.

Приложение 5 к постановлению

Администрации Таштыпского сельсовета
от «___»__________2019г. №____

СОСТАВ

экспертной группы Совета развития Таштыпского сельсовета
	Лалетина
Сталина Филипповна
	-
	Председатель районного комитета профсоюзов работников образования - Председатель экспертной группы

	Борисовская
Людмила Михайловна
	-
	Депутат на постоянной основе Совета депутатов Таштыпского сельсовета Таштыпского сельсовета

	Юшков
Сергей Николаевич
	-
	Заместитель главы Таштыпского сельсовета

	Члены группы:

	Болотова
Людмила Александровна

	-
	Главный бухгалтер администрации  Таштыпского сельсовета

	Чильчигешева
Галина Александровна
	-
	Архитектор администрации Таштыпского сельсовета

	Танова
Ирина Ивановна
	 -
	специалист 1 категории (землеустроитель)

	Мирошенко
Елена Викторовна

	 -Начальник  отдела делопроизводства администрации Таштыпского сельсовета

	Илясова
Ольга Валерьевна

	-
	Индивидуальный предприниматель

	Попова
Дарья Владимировна
	-
	Директор МБУ «Молодежный центр досуга с. Таштып»

Начальник отдела делопроизводства                                                                           Е.В. Мирошенко